
AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
 DETERMINAZIONE  N.   842         del  13/12/2013

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E TRASFERIMENTO FONDI ALLA CASA 
DEL SOLE PER ACQUISTO STRUMENTI DIDATTICI ALTERNATIVI ALL’USO DEI LIBRI 
DI TESTO –  A.S. 2013/2014.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Premesso che:

     L’istruzione primaria è un diritto-dovere che lo Stato garantisce ai cittadini facendo carico della 
gestione gli Enti Locali;

 

     Che al Comune viene attribuito l’onere di sostenere l’istituto della scuola mediante una serie di  
interventi che garantiscono il diritto allo studio;

 

     Considerato che per le scuole primarie il costo dei libri di testo viene sostenuto interamente 
dall’Amministrazione Comunale e che s’intende favorire l’integrazione sociale e scolastica degli 
alunni diversamente abili, mediante la fornitura di strumenti didattici alternativi all’uso dei libri di 
testo;

     Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del  5 agosto 2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso;

 

     Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  130 del  6  agosto  2013 ad  oggetto:  “Risorse  finanziarie 
assegnazione mezzi finanziari – anno 2013”;

 

     Atteso che tra gli obiettivi assegnati a questo servizio risulta compreso anche quello riguardante 
la fornitura dei libri di testo;

 

     Visto l’art. 5 della legge 04.08.1997 n.517 che prevede per le classi di scuola elementare che 
svolgono sperimentazioni autorizzate dal Collegio dei docenti, ai sensi degli artt.2 e 3 del Decreto 
del Presidente della Repubblica 31.05.1974 n.419 e degli artt.277 e 278 del D.L. 16.04.1994 n.297 
qualora siano previste forme alternative all’uso dei libri di testo, è consentita l’utilizzazione della 
somma equivalente al costo dei libri di testo per l’acquisto di altri strumenti alternativi;

 

     Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca, n. 579 del 2 luglio 2013 con il 
quale viene definito, per il corrente anno scolastico,  il  prezzo dei libri di testo per la scuola 
Primaria;

 Vista la nota n. 152 del 2 ottobre 2013 della Casa del Sole assunta al protocollo di questo Ente al n. 
27190 del 5 novembre 2013, relativa alla richiesta di strumenti didattici alternativi all’uso dei libri 
di testo, per gli alunni diversamente abili della Casa del Sole frequentanti le Scuole Primarie 
Paritaria, per un importo pari al valore dei libri di testo che si sarebbero dovuti adottare come dai 
seguenti schemi:

 



CALCOLO DEL VALORE DEI TESTI PER LA CASA DEL SOLE “PARITARIA”

Classe Totale 

1° € 19,45

2° € 19,30

3° € 26,60

4° € 41,75

5a € 42,90

 

Composizione delle classi:

classe 1° primaria 1 alunno per € 19,45                                   totale €    19,45

classe 2° primaria 1 alunno per € 19,30                                   totale €    19,30

classe 3° primaria 1 alunno per € 26,60                                   totale €    26,60

classe 4° primaria 1 alunno per € 41,75                                   totale €    41,75

classe 5° primaria 6 alunni per € 42,90                                    totale €         257,40   

TOTALE COMPLESSIVO                                                             €      364,50

 

     Ritenuto di dover assumere un impegno di spesa di € 364,50 per l’acquisto di strumenti didattici 
alternativi all’uso dei libri di testo, per gli alunni diversamente abili della Casa del Sole e ritenuto di 
dover provvedere al trasferimento della somma di € 364,50 per l’adempimento in parola;

 

     Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000;

 

     Visti in particolare:

l’art. 107, riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l’art. 109, riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali;

l’art. 183, che detta norme in materia di impegni di spesa;

l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);

 

     Visto  il  Regolamento  Comunale  per  l’acquisizione  di  beni  e  per  l’esecuzione  di  lavori  in 
economia approvato con deliberazione di C.C. n. 43 del 28 settembre 2011;

 



     Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 2 gennaio 2013 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali 
ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

 DETERMINA
  

1. Di assumere un impegno di spesa di € 364,50 per l’acquisto di strumenti didattici alternativi 
all’uso dei libri di testo per gli alunni diversamente abili della Casa del Sole Scuola PRIMARIA 
PARITARIA e conseguentemente di trasferire i suddetti fondi all’ASSOCIAZIONE CASA DEL 
SOLE;

 

2. Di imputare la suddetta spesa di € 364,50 all’INT. 1040505 CAP. 4055/3 Oggetto: “Contributo 
alla Casa del Sole” del bilancio 2013;

 

3. Di dare atto che la spesa sarà prevista nel Piano per il Diritto allo Studio A.S. 2013/2014;

 

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario.

 

Curtatone, lì                                              16/12/2013              IL RESPONSABILE DELL’AREA

          CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI

F.to                 Maria Gabriella Annaloro

 Visto di regolarità contabile – ex art. 55 Legge 142/90.
 Si attesta che l’impegno è previsto della relativa copertura finanziaria.
 

Curtatone, lì                                                       16/12/2013   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO

F.to                  Rag. Daniela Carra

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
    IL RESPONSABILE DELL’AREA

CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI

Curtatone, lì        16/12/2013                                           F.to             Maria Gabriella Annaloro


